Însă foarte important este și aportul adus în acest război
de către creștinii din parohiile Arhiepiscopiei Iașilor.

Contribuţia lor substanţială este reliefată într-un mod
obiectiv de preoţii parohi, prin memoriile trimise la Centrul
Eparhial-Iași.

Conform Ordinului circular nr. 2559 din 9/22 august 1919,
emis de Mitropolitul Moldovei și Sucevei, Pimen, preoţii din
parohiile rurale trebuiau să trimită la Mitropolie un raport
care să conţină informaţii și date despre tot ce s-a petrecut
în cuprinsul parohiei în care păstoresc, de la începutul războ-
iului şi până la sfârşit, pentru ca astfel să se poată întocmi o
lucrare de ansamblu referitoare la timpul marelui război în
cuprinsul Mitropoliei Moldovei și Sucevei.

1. Ce impresie a produs în popor şi cum a fost
primită vestea intrării ţării noastre în război?

Desigur, vestea intrării României în război la data de
14/27 august 1916 a produs în rândul românilor atât bucurie
și speranţă, cât și tristeţe și teamă, deoarece în acel moment
nu se puteau aprecia consecinţele războiului.

Era seara și apoi noaptea sfântă în care creștinii se pregă-
teau să cinstească pe Maica Fiului lui Dumnezeu, la praz-
nicul Adormirii ei.